iisdem post suum obitum canonicis sancti salvatoris

concedebut duas pecias terrae iuris suip quas ha

bebat prope Puriamg atque Padumy non multum

longeszai rliuurinensi civitate loco dicto Pratum epi

scopit hoc tamen adiecto onerel ut ipsi canonici

nocturno tempore matutinum canere semel per heb

domadamg necnon missam ad aram sancti Salvatoris

semel quoque per hebdomadam cantare dcberenh

atque vesperasbproiipsius animap atque parentum

suorum una cum ministrisy et schola cantorum i

atque pueris lin illius donationis tabulas ln nomine

Peiy et salvatoris nostri iesu christi fllotariusa et

d lierengarius reges anno . . . . nonadecima die mensis

augustusg imlic. 1/111 . i . . et ideo egoy qui supra

1. huius sancte faurinensis ecclesie de basilica

cardinq sancti Step/zani protomv que est de mei

titulo voloj et iubeoj ac per ac pagina ordinacionis

nostre corzjirm et iudicog ut duas pecia de terra

coltile iuris xmei 1 quae iabere vviso suma sita prope

. . . . ab ac civitate iliorino loco dicto Prato de epi

scopo uic sancte faurirzensi ecclesia et nominata

. coeret ab ista pecia de terra iuris mei in de

una parte terra iuris vbasilice cardim de sancto Mar

tirianop qua tenet Petrtts arclzipresbjtert uic basilice

sancti blalwzloris . . . . et ide lercia alia terra de

iure mcoy que est de basilica cardim de mei dia

conia de sancto Sleplzarzo protomart iuri nzeus ar
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chidiacorzali uius sancte finu-inermis ecclesie dedicta a illis duodecim pauperibus staria sex viniz atque ut i

basilica sancti Salvatorisy et da quarta terra i qua

tenet Poncius cantor de dicta basilica sancti Sal

valoris iuri ecclesie cardirL sancti P/zilippia et la

cobiy et est per mensura iusta iugia xLy que autem

pecia de terra coltile de iure meo sic super ut est

. .. . deveniam post mei excessum in potestate a

canonicisy qui tempore fuerint de dicta basilica

sancti salvatoris constructa . . . . de ac civitate ffo

rino . .. . ita tamen ut ipsi canonicip qui nunc et

in perpetua in eadem basilica de sancti salvatoris

fuerit mei p qui de supra A. ar-clzilwite sancte flau

rinensis ecclesiei et de mei parentibus post de mei

decessum semper de semel per hebdomada de nocte

cantent nzatutirzwzzy et non reciterzt . . . . prout de

utor-is esta et de die semel etiam per hebdomarla b

missa cantent in dicto altaria de sancto Salvatarey

et vespera cantent etiam p et reliquo ejicio fici-aut

et c-tan ministrisj et schola de cantorums et de

pueris pro meiy qui supra A archilevitej et de luci

parentibus . . . . acta suprascripta civitate fori/ta

feL . . . . deest relicplum

xxvlL verum ex alia charta anni ggS colligi

posse videtur iznatutinuma atque vesperas a cano

nicis illaui-inensibus in solemnioribtts anni diebusj

tam diei quam nocturuo tempore cantari fuisse so

litum. continet illa charta i quae non secus ac alia.

quam supra dedi male luxatn fuit p etiam donationem

quamdam a walterio sancti Salvatoris canouivso

primicerioy in iine tamen mutilum suis canonicis

lllaurinensibus sancti Salvntorig ex qua quidem con

stat matutinum noctumo tempore aliquando canta

tum fuissej neque matutinum tantum. sed et diurno

tempore etiam vesperasy atque ollicium universuny

prout deduci -certo posse videtur ex illis verbis

eiusdem cbartaey lutque etiam omne ojiciwzu lluius

autem donationis causa tenebantur dicti canonici

omni mense semel 1 diedamen ipsis bisce in tabulis

non constituta pro anima ipsius ivalterii primiceriiy

pareulumque suorum ln sempiternum missam ca

nere ad aram sancti Salvatorisp omne quoque oib

cium y atque vesperam quibus quidem non una tantum

canonicorum pars interesse debebata sed omnes qui

que ibidem recenscntury hoc modo . nempe archi

diaconus y praeposilum arcbipresbyben primieeriusy

et cantor cum reliquis canonicis vigintij sex nempe d

presbyteris-totidem diaconibusy atque subdiaoonibug

cum duobus acolytisy ex quibus etiam eo tempore

deducitur rrauriueusium canonicorum numerusz atque

ex iisdem etiam tabulis omni quoque anno die eius

dem emortuali debebant p non tantum ad aram sancti

Salvatoris missam canerey et matutinnm noctumo

temporel et reliquum ollicium facere cum omnibus

cauonicis. et eisdem inservientibus una cum scliola

cantorum. et de puerisz sed et in eadem canonica

sancti Salvatoris omnes canonici una cum ipsis in

servientibusy et schola cantorum prendere debebant

in refectorio una cum duodecim pauperibus . atque

unicuique ex iisdem pauperibus unum panem prae

bere. librum quoque uuam de caseo. omnibus vero

rsvnmisusmvs nSa

haec omnia suo tempore implerentur dooebat waL

terius primicerius ea omnia y qua in loco villa ca

dralio habere rvideor in comitata Auribtense . . . .

omnia iuris mei in campis. et in pratis. canzpisj et

silvis p et busculeisj omnia in intgrum j et sunt pre

dicte res iuri mei iugia ocluaginta una cum casis

et omnibus rebus ad ipsas pertinentes i vel aspi

cienbes mihi iuste. et legaliter pertinentes in inte

grum post meum obitum in eamdem canonicam

domini Salvatoris permaneanty faciendum a parte

dicte canonicei ut per ordinacionenz hac mea statuo

ex frugibus earum iugisy que supra octuaginta y

que ipse dan-timis dederit omnibusi sex presbjterisy

sex diaconibug sex subdiaconibusj et duobus aco

lytis dicte canonice inabitantibus sancti Salvatorig

atque arcbidiaconoy prepositoy arclzipresbjterm pri

nzicerio. et cantore. et reliquis omnibus canonicig

qui de supra quicquid voluerintj dummodo ipsijtt

ciant mihi semel y atque in omni magnse1 atque in

senzpiterno pro anima meip et genitor-is mei i et ge

nitricis mei in basilica sancti Salvatoris a et in ipso

altaria sancti Salvatorir missa cantata. et wsperuny

atque etiam omne ojicium canonicalcg atque intersit

ea ru-c/zidiacorwy praeposittn archipresbjterq et pri

miccrioy et cantur-ep et reliqui canonici viginti .

presbyteriy diaconia subdiaconi 1 et acolyti duo cum

eisdem inservientibug et schola cantorwrg et de

pueris et in nocte cantent matutina prout de tnoris

est in de solemniaribus in de dieta basilica sancto

c Salvatore pro remedia anime meip et parentum meæ

rum ad salute sempiterna . . . . et in capite defun

ctionis mei similiter omni anno pascant pauperes

duodecinu et per unumquemque de ipsis dent panem

unoy et de casea libr-a man et de vino staria sex

pro dictis pauperibus in dicta canonica una cum

dictis canonicis y eorumque servientes. et scbola can

dor-tum et mihi missa cautare debeat in dicto alteri

sancti Salvatoris in dicto die in capite animalis de

jizctionis mei similiter omni annos et matutina . . . .

deest reliquum lncipit autem illa charta hoc modo

ln nonzine sancteg et individue frinitatis otto ter

cius gratia vei imperator augustus anno imperii

eius tercioj ntense decembrig indicione duodecima

ligo Pl/alterius sancte fauriztensis ecclesie primi

ceriw de basilica sancti .Slczlvatoris.jil. bon. memorz

Auselwerti de ac civitate fant-ino . qui visus est

lege rvivere Langobardorum etc.

xxvuL lix-go solemnioribus anni diebus canonici

Saucti salvatoris matutinum canebant noctumo tam

pore . prout constat ex sequentibus verbis iam ante

relatis et in nocte cantent matulinm prout de moris

est in de solemnioribus fdddcndum anni diebusL

una cum eisdem inservientibusj etsehola cantorurm

prout colligi posse etiam videturz solemn-iores autem

illos dies fuisse prae ceteris illos pascbatis et pen

tecostes constabit ex alia charta i de qua mox di

cemus Porro qui essent illi canonicis inservienteg

de quibus tum iu charta antecedentijtum quoque

in illa Alrici episcopiy atque Maguifredil de qua

MS
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iam supra dicebamp non secus ac schola cantorum a in Pei nomine rlare. sicut et a præsenti dedimus

hic restat inquirendum. Arbitror igitur canonicis

inservientes illos fuisse a equi beneficia obtinebant in

ecclesia . seu basilica sancti Salvatorisg illos quoqucy

qui illa habebant 1 quae in basilica sanctae Mariae

fundata erant. lit revera aliis ex documentis constat y

quasdam fuisse capellanias in utraque hac ecclesiaa

a piis religiosisque viris fundatas. cum onere una

cum canonicissancti salvatoris divinis ofliciis in

teressentliy eisdemque ministrandiz atque beneficia

torum illis in ecclesiis existentium etiam statuta MSS.

canonicorum rliaurinensium meminerunt variis in

locis. quae porro esset schola cantorumy quam in

hac ecclesia fuisse ex ante allatis documentis con

staty quae non tantum cantoribusp sed et pueris

etiam composita eratj nemo est qui me doceat lix

titisse etiam zmtiquissimis temporibus pluribus in

basilicis illam- scholam y res est per se manifestaz

illius scholae institutorem primum llomae fuisse

sanctum Sregorium magnum plures contenduntz alii

autem hilarium Papamziquod tamen hac in re cer

tum esse videtur p cantorum scholam constituit Sre-.

gorius magnusg -eidemque datis nonnullis praediisa

duo condidit habitaculaj unum sub gradibus basi

licae sanctorum Apostolorum p alterum vero sub pa

triarchii Lnterauensis domibus p ut nos docet ioannes

diaconus in eiusdem divi Sregorii vita flib z cap. by

ln- illa autem schola praeter cantoresp fuisseetiam

puerosp qui canerenti variis constat ex documentis

verum quis cantorum scholam a in qua pueri quoque

eranti primus induxerit in basilicam sancti Salvae

toris rfaurinensis civitatisy ego ignorop etsi illam

hic quoque fuisse tum ex allato monumento anni

ggfL tum ex mox afferendo anni ggq manifestum

sitl cuique willielmus quidam anno ggy quamdam

peciam terrae iugerum quadraginta extra rfaurinen

sem civitatemy cum hoc reliquit onerey ut omni

die sancta pasche de diea et nocte canunt in de

missa 1 et de matutinisy et de reliquo ojicioy in ba

silica dicti sanctissimi Salvatoris cum canonicigsy ac

etiam die pentecostesp et de reliquis die fL diebusj

solempnibug in missap et ojicim et de diei et de

nocte 1 et cantent de organo una cum puerisz etde

die a qua cantaverit dicta schola cantorumj et de

puerisa habeat in canonica sancti Salvatoris prandim

et cena cum canonicis p reliqui autem anni diebus d

stent in canonicaj et . . . . deest reliquumflix quibus

quidem verbis deducitur scholam illam cautorum

una cum pueris organo etiam lusisse solemnioribus

anni diebusp simul etiam cum canonicis tum in

missa a tum in officio in eadem basilica sancti Sal

vatoris cantavisse. atque adeo cum iisdem canonicis

illis diebus prandissea atque coenavissez manebat

autem schola illa in eadem canonical ut ex postremis

eiusdem chartae verbis eruiturp ex qua equidem

alia didicissemusy si integra meas in manus perve

nissetuincipit autem hoc modo. ln cliristi nomine

tercius otio gracia llei imperator augustusy annoz

imperii eius pri/noi calendis altgustiy indictione

dec-ima eta Placuit mihip qui de supra Plfillielmcts

tibi ad sancta basilica sancti Salvatoris sita infra

ac civitate ylaurinoy et schole cantorumy que in ea

esse videatur pecia una de terra mea deialviojzwio

Pado da una parte loco dicto l/l/arzclzilliai cui coeret

da alia parte terra etiam mea insimul tenente ba

silicap quae est cardinale de sancta lllaria etiam

quoque de ac civitate faurirzoz et quoque dedi eidem

sclzole cantorum alia pecia per mensura legitima

iugiis ambo quadraginta ita-is meii 1 cui coeret da

una parte terra iuris basilice cardinga nque est de

sancto Steplzano protq que basilica cum omni sua

pertincncia pertinere rvidetzir dep et sub regimincy

et potestate arclzidiacq ecclesie sanctissimi Salvatorig

sita in ra ac civitate fluurinoa ubi tlicta sunt sclzola

cantorumy et- canonici sancti Salvrttoris a et inibi de

inserviente eis extat dicta pecia de terra de foris

ac civitate fatur-ino loco . dicto . . . . f e-vanuerunt

hic plures lineae in originalij ut omni ilie sancta

pasclze etcu uti superius iam notatum est. Atque

ex charta ista deducitum .quod iam antea uotabamy

fuisse quoque basilicam cardinalema ecclesiam san

ctae lilariaep non secus ac illam sancti .Stephani

protomartyris a quae 1 ut in ipsa habeturp etiam tunc

erat sztb regimirzep et potestate archidiaa flego ar

chidiaconi j ecclesie sanctissimi Salvatoris..

xxix qui vero olim primus esset inter cano

nicos sancti Salvatorisj facile non est delinirep utrum

nempe praepositusa an vero archidiaconus Plam si

vetera documenta consulimusp quibus irliaurinenses

canonici subscripserunty aliquando archidiaconusi

aliquando vero praepositus illis in subscriptionibus

primum locum habetz in statutis autem iam citatis

primum locum obtinet praepositus Praeposito autem

cura animarum ecclesiae parochialis sanctae Mariaep

quae basilica eratj demandata fuity atque adeo ex

statutis iisdem domum su-am. extra claustrum ha

bebati prout constabit exuvenbis infra recitandis a

statutis iisdem desumtis. Arehidiaconi autem officium

eratj ut ex eorumdem statutorum rubrica ti patet

diaconos compellerea atque subdiaconos canonicos

mensibus. et diebus statutis ad se par-avidump et ser

viendum in eorum ordinibus tpresbjtero canonicoy

et hebdomadario per sea irvet per alium canonicam

diebus dominicam et festivis celebrantiy necnon et

aliis diebusa cum missa solemniter celebratur cum

diaconoj et subdiaconoz item in matutinis sinzgrulista

lectionesy ikomiliasque f distribuerep legendas inter

canonicosy prout sibi visum fuerit brevesy vel lon

gasy prout tempus exegerit St eo absente arc-lzi-w

presbyterj vel alius antiquior canonicusg contra a

cientisl et inobedientis debita poena punienrlop prout

in capitulo latius declaratur sub rubrica de potestate

praesidentia l-loc eiusdem fuisse in capitulo officium

atque munus ex statutis iisdem constan verum eum

dem esse antiquissimum constabit ex infra dicendist

in liulfo episcopos eumdem quoque habuisse olimp

atque etiam nunca in Sturanea valle iurisdictioncmy

pluribus ex documentis patet cum facultate ibidem

vicarium constituendL olim in llemontis insigni
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eiusdem vallis oppidoi peculiarem domumg quae a diaconorumg atque acolytorum ofiicium erat suas

archidiaconi dicebatur t habebatg decimam quoque missas capitularesi mensibus sibi constitutis cele

desomnibus fere exigebat in Sturanea valleg quae brarey evangelium lesgerea seu epistolam cantare. et

nunc ex conventione annuatim numerata pecunia celebranti tlcservirq quosque pracbenda in ordinibus

solvitur. Atque huius iurisdictionis archidiaconalis sibi assignatis requirebatg unusquisque ipsorum suas

in valle Sturanea praeter alia antiquum monumentum septimanas i et per menses sibiidistributos inciperea

habemus in vlciensis ecclesiaechartario fcharta cc11 et finire per se a vel per alium canonicum tenebatur

pagi lcsjj donationem nempe ecclcsiae sancti Poncii etc. ita ex iisdem statutis yrubiz y.

de Pemundop ut ibilegituxg factam a carolo huius xxxlL iPraesideus demum capituli ille erat

nominis ll iliaurinensi episcopo atque ab oberto fstatuta cit. rub. zSj qui in ecclesia fraurinensi

ifaurinensi archidiacono ecclesiae h/lciensi anno primam post pontificalema dignitatem obtinebatr

ucnxvxxra cui subscribunt carolus episcopusg et post ipso autem absente i alius secundum gradum digni

euin obertus archidiaconus i et post ipsos candulfas tatisz absenxtibus autem dignilates obtinentibust ca

praepositus. Amedcus primicerius etc. quaeiequidem nonicus antiquioiz ipse autem a in licitis tamen atque

donatio non iam specialiter a carolo episcopoi atque honestis i omnibus aliis in dicta ecclesia beneficiatisj

ab obertotarchidiacono facta fuisseta si ius nullum b etiam canonicis sanctissimae rlirinitatis fde- quibus

illam in ecclesiam fquae nunc ad archiepiscopale ixifraj cum maiore parte capitulip dummodo epi

rliaurinenseiseminarium clericorum una cum adnexis scopus non praevenissety canonicorum excessusg in

eidem bonis spectatj cbertus archidiaconus obti- ecclesia vel claustroj vel intra domos canonicornmy

uuissetp uti rfaurinensis arcliidiaconusg sed de con- seu ecclesiae praedictae 1 et circuitu eorum corri

sensu omnimniraurinensium canonice-rump prout ini gere poteratz secus si praevenisset episcopusg tunc

pluriuxis- aliischartis legiturp quando deialiquibus enim ad eum correctio spectabatz cui tamen id i

rebus-aut ecclesiis donationes a rfaurinensibus epi- facere non licebat a si praesidens iam praevenissctr

scopiszfiebantp eadem quoque illius ecclesiae do- qui statutorum iuohservantesy etiamsi canonici es

natio facta fuisse diceretur a carolo episcopo. sent capellae sanctissimae rlirinitatis. suo arbitrioy

sxxx. Archipresbyteri oflicium in iliaurinensi ec- modo debito punire poteratj atque statuta ipsa sub

clesia erat antiquitusp uti ex iisdem statutis constat vinculo iuramenti observat-i facere tcncbatuix Ad

frubn Sj providerej quod lnissae per sacerdotes-y ipsum pariter spectabat capitulum singulis diebus

et capellanos celebrentur iuxta morem tabulaey et veneris cuiusque hebdomadae convocarea aut alia

statuta super hoc editag contradictoresa et rebellesf die per ipsum constituendaa si illa impedita fuisseti

iila-ta fbrnuzrzz statutorztm poena iusta punienda iAd c necnon semel in anno die xii ianuarii vnam quoque

ipsum quoque ispectabaty quod nunc canonici poe- ex duabus tabularii clavibus 1 in quo chartaej alia

nitentiarii officium est poeniterztest fibidj venientes que canonicorum rliaurinensium documenta custo-

ad eum causa cozgfitendi eorumdem peccata i et ma- die-banturp habebatz processioues cum fieri debebant .

xime publicay de civitate et dioecesi faurincnsiy indicebatg aliaquc etiama quae in dict.is statutis

lutmiliter azulire. et secundum iustum iudicemj et occurrunt 1 ipse exequi poterat atque debebat. t

discretum animarum medicunt consulrzrzaa illosquer - xxxnL ln choro autem constituti rfaurinenses

postquam omnium peccatorum suorum plenariam canonici 1 hoc qui sequitur ordine sedere debebant

conjessionem fecerint iuxta gratiam sibi datam a lit primo quidem in dextera eiusdem chori parte

lleolv et auctoritatem informa ecclesiaeg auctoritate post episcopum sedebat primoy praepositus p indc

reverendissimi domini episcopi absolverej iniwzcta archidiaconus. et tertio loco primiceriusz subseque

primo eisdem pro modo culpae paenitentia salutari. bantur inde eadem in dextera parte decem canonicig

circa vero publicas peccatores .- et maximey qui tres nempe in sacerdotio constituti t totidem in dia

filios proprios oppresserirzh agere. et disponere conatu. et tres quoque in subdiacona-tuj atque unus

secundum canonicas sanctiones. et prout hactenusv acolytusz quare in parte dextera terdecim numera

agij et disponi in ipsa ecclesia faurinensi consueviL d bantur canonici. ln sinistra autem chori partei pri

lta statuta loc. cit. . mam sedem obtinebat archipresbyterp sequebatur

xxxL Ad primicerium autem p atque cantoremr cantorp post quemp ut in parte dexterap tres quoque

qui 1 uti antea notavi pluriesi in ecclesia rliauri- sedebant presbyterip tres diaconip totidem subdia

nensi ollicia eranti spectabat fex cit. statutis ru- coniy atque unus acolytusz quare hac in parte duo

brica Sj alternatis septitnanis gubernationemp et re- decim tantum erant canonici. Atque haec omnia ex

giznen chori fhaberej introitus ojiciat-um omnium sequentibus statutorum iam toties citatorum verbis

inchoandoz lectiones perquirendop et praeparandoy eruuntur frubn S-j-z in choro vero constituti firau

rillasque ordinando p et coeremoniasp et alia debita rinen. canonicij et in tribus dignitatibusj videlicet

omnia observandoj contimtanzb quoque residentiam praeposituraj arclzidiaconatiti et primicerirztu post

in ipsa ecclesiaj attentc eorum ojiciat facienda sedem episcopalem suam teneantz decem vero ca

quicumque autem ipsorum huic statuta contrave- nonicij quorum tres in sacerdotioy tres in diasconatzcp

nerit ad ordinatioizcm capitulij scu maioris partis et alii tres in subaliacolzcztita et unus reliquas in

residentium. debile puniaturz Aliorum autem cano- zzcoljtalzi constituti j sint successive inferius . secun

nicorump presbyterorum nempe . diaconorumi sub- dum eorum antiquitatczni non respectu aetiztis. sed
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secundunz tempus receptionis in fratremy et cano- a antiquisslmay canonici illaurinenses sacra sua ope

nicztmy eorum locum teneant y et dexteram partem

chori Aliam vero sirzistram ipsius choriy illey qui

fuerit in dignitate archipreslp-teratus y et cantor y

primas sedes teneant y post quos alii decem cano

nici y in eisdem ordinibus constitutiy et secuzulzim

eorum antiquitatemy sedes teneant orclinatinu lta

statuta loc. cit. y

xxxm luduebant se olim iidem illam-menses

canoniciy dum in cboro erant aestivo temporey quod.

a matutinis resurrectionis domini incobabaty super

pelliceo cum latis manicis telae albaey et mundaey

habebautque almutiam de pulchrisgrisiisy foderatzun

variis super spatulasy non quidem rotundam in ea

pitey sed cum duobus angulisy eodemque habitu

aestivo tempore y dum in choro erant y utcbantury

usque ad matutinum festi omnium sanetorum. ln

malutinis autem fosti omnium sanctorumy super

cocta y sive superpelliceo albo eum manicisy vel etiam

sine y cappa magna nigri coloris induebant y iu an

teriori parte aperto y in reliquis vero pau-tibus clausay

cum capucioy sive scapulari magno ante pectus

apertoy et variorum pellibus foderatoy eoque uti

debebant usque ad matutinum resurrectionis do

mini Placetlhic quoque dictorum statutorum MSSg

verba recitarey in quibus haec omnia extant frubn S

initiojz tempore aestivo inc-aliunde ira matutinis cele

brandis die resurrectionis 11 lvi 1. a supezpelliceum

cum largis mana-cis tliisbe-re debeant canouiciy telae

nnmdae y et ulbaey ad tlesignandant munditiam y

quam interiasy et exterius nainistri ecclesiae habere e

debent y necnon armutiam de pulclzrzls grisiisyfodc

ratam variis super spatulasy et in capite non ro

y tundamy sed cum duobus atrgulisy dum in choru

ad celebranda divina officia stabant . . . . in quo

habitu toto tempore aestivo y et usque ad festum

omnium sanctorum utantztrz ln matutinis vvero so

lemnitatis omnium sanctorum y super coctay sive

superpelliceo albo y cum manicisy vel etiam sine y

cappa nzagna nigri colorisy in anteriori parte apertay

et per reliquas partes clausay et cum caputioy sive

scapulari magna ante pectus aperto y foderatoque

pellibus variorum y pro ornatu canonicatusy et di

gnitatis . . . . utantulx lvullzis autem de pracdictis

f canouicisj habitum hztiusnzodi in choro exuere y

aut dimittere y sed cum ipso habitu de choro rece- d

derey et in sacristiay aut propria domoy rvel alibiy

dummodo extra ecclesiam deponere teneatun lit

qui aliter ad aliorum accesserity lvel exiverit de

choro sine lzabituy poenam quinque solidorum in

datam committendorum incurraty vel incurrarm lta

statuta loc. cit. lnduuntur nunc iidem rllaurirtenses

canonici rochetto una cum eappa magna violacei

coloris aestivo tempore y hoc est a matutinis resur

rectionis domini usque ad matutiuum festi omnium

sanctorum y ante pectus serico rubro ornatag hyberno

autemy hoc est a matutinis omnium sanctorum usque

ad illa resurrectionis domini ermellinis pellibus ante .

pectus ornata

xxxv ln sancti salvatoris ecclesiay equidem

rabantury dicti ideo ab cadet-ny ut ex plurimis do

cumentis constaty canonici sancti Salvatorisy euiy

ut infra dicetury adhaerebat illa sanctae Mariae y

quae parochialis erat y et illa sancti ioannis liaptistaey

quae baptismalis eraty eo quod in ea baptisterium

essen Porro sancti Salvatoris ecclesiay ut ex ante

relatis monumenitis constaty aliisque etiamy basilica

eraty non secus ac aliae tres. quis illam primo

excitaverity incompertum esta atque in illa piaeter

aram sancti Salvatorisy quae maior emty alia quoque

altaria fuere superadditay prout variis ex monu

mentis constaL lstos y autem canonicosy qui vigin

tiquiuque semper esse videntur-y nunc cum duobus

coadiutoribus sunt tantum vigintiduo una eum ca

nonico theologoy atque pocnitentiarioz oliiciay quae

antiquitus erant primiceriatusy et cuntoratusy nunc

in dignitates iam a multo tempore transierunty

quibus etiam addita est tlzesaniariay unde sex sunt

dignitatcs y praepositus nempey archidiaconusy the

saurariusy archipresbytery cantory et primiceriusz

presbytesi sunt sexy diaconi totidemy atque .sub

diaconiy et duo acolytiy quibnsy ut ante dieebamy

duo addantur coadiutoresg antiquis temporibus com

munem- vitam egisse in canonica seu claustro eius

dem domini Salvatorisy pluribus ex documentis

constat y quorum quaedam iam antea citavimus.

litat autem eadem canonica cum claustra prope

ipsam sancti salvatoris basilicamg quae y ut in flen

riciano diplomate iam plurics citato habetur anni

miiy y erat ixifra rllaurinensem urbem y utque aliis

ex documentis patety prope moenia illaurinensis

urbis ipsi nunquam regularem vitam professi sunty

uti canonici vlcienses y prout Sabriel Pennotus cre

didit flulstozx canonia regularium lib. a cap nSj

sed semper vitam y et mores y atque habitum saecu

larem beati Petri y et non regularenz observaverunty

uti habetur in cit. statutis MSS. in praefatione eo

rumdem. quo vero tempore communem vitam de

reliquerinty mihi ignotum esta etsi credam iam ante

annum latio y quo lllaurinensis capituli statuta re

formata lirerunt eos non amplius in communi vixissey

atque habitavissez namque ex statutis iisdem frublz a-yj

constat proprias domos eos tunc habuissey quas in

colcbauty quarum quaedam in claustro eranty aliae

vero extra clanstrum y quae quidem omnes rubrica

eadem describuntur cum suis cohaerentiis Atque

in eodem claustra erat domus amhidiacouatusy domus

quoque capituliy quae paradisus dicebatury cum aliis

canonicorum domibus. lixtra claustrum vero erat

domus praepositatusy et domus sacristarum ecclesiae

cathedralisy nunc vero metropolitanae rllaurinensis

ecclesiae cum vero pro canonicis omnibus totidem

non essent domusy quilibet ex illis antiquior in

praebenday atque canonicatuy decedente ex illis

aliquoy qui ex eisdem domibus unam tenueraty infra

decem dies a tempore vacationis numerandosy eam

dem a praesideute capituli obtinere poterat y dum

modo per sex menses continuas resedissety si vero

novus erat canonicusy dttmmodo duobus mensibus
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eadem in ecclesia resedisset hi ullus tamcnillasp quae asimperfectum esse dubitemi ut antea dicebama de

ad archidiaronzituma atque praeposituram spectabanty

optare poterati nisi qui rllaurinensis ecclesiae prae

positus fuisset p atque archidiaconus. etiamsi in ec

clesia illa non residerent. lta ex statutis cit. rubr. nfi

xxxvL llabebat autem rliaurinense capitulum

insignem bibliothecamy cuius catalogum 1 etsi im

perfectum in tomi huius appendice daboj quem

mihi superioribus annis vir clariss. Angelus Paulus

carena communicavitz quod tamen eiusdem biblio

thecae fatum fuerity ego ignorog derelicta enim a

rliaurinensibus canonicis communi vivendo regulaa

quam per varia saecula conservaveranh dispersa

quoquezipsa bibliotheca videtur fuissep quae ad

plura volumina assurgebatj inter quae codices Sraeci

plures etiam nnmerabantuzx lllam mihi olim fun

davisse videbatur Pticulphus huius ecclesiae prae

positusy cuius meminit lilovaliciense chronicon fapud

diurna rer. ltalx tom. ll pan a col. qSl jji dum

de migratione Plovaliciensium monachorum loquitur

in illaurinensem urbem saracenorum causai a quo

pariter discimus a monachis illis partem quamdam

bibliothecae Piovaliciensis coenohii eidem liiculpho

praeposito fuisse accommodatamz en chronici illius

verba fcola qSo lfjziveniente ergo abbate bomui

verto cum nzonachis suis flilovalicienjj et cum

cuncta suppcllcctilcy ct thesaurum enornzem in ci

vitate faurinertsi y ibique nzonastcrizizn aedgyictzntes

comederunt lii-at autem tuuc in episcopio fauriA

nensi episcopus nonzizze lf/illielnzzlsy sub cuius do

nzinio erat pracpositusl nomine iiiculfusx lfic notis

simus satisp et amicus valde fuerat monachorum

supratexatorlznvt venientes in iam dictam ciui

tatemy non habebant domos 1 ubi tanlosl libros-p ct

tantum thesaurum custodire quivissenL commenda

oerunt ergo ipsi monachi ipsum thesaurunz liiculfo

pruepositq et aliquid ex ipso thesauro inzpitgnzorai

veruntg accipicntes zznnouamy siculi mos est adue-i

mirumi qui in loco. non ser-una Per-turbata vero

lerra propter metum Saraccnorunzy llgielztibus mo

nac/uisy remansit pars maxima thesaujti cum eccle

siasticis libris accommodati 1 nec posted recuperutzl

lta loc. cita col. q-Sl A li igitur cum a liiculli

praepositi libris index ille incipiaty arbitror ego

llictzlfum hunca illum essei cuius hlovalicicxise chro

nicon allatis verbis loquitur p atque adeo libros illosy

quos ipse-a Plovaliciensibus monachis commodato

habuerati neque restituerat i si non in totum saltem

in parte esse cosdema qui in catalogo illo recen

sentur uti libri liiczil/i praepositzj a quibus ille

index exordituin Subsequuntur in eodem libri- domui

Sandulphi episcopi i certe y ut mihi videtuig San

dulphi illaurinensisvepiscopib qui abi anno ioio

usque ad annum toSSv-lianc sedem tenuitz postrcmi

demum ii sunt domui ottonisv ttrchidiacozziy ille

fortea quem anno iogSyet scquentibusjllam-ineu

sem archidiaconuin iliiisse novimus Atque in istis

librorum illorum index tlesiniti quin mihi sit notumr

alios ne libros a aul vero hos tantum canonicorum

rllauriuensliun . bibliotheca l-haberetl etsif ego illum

siderari quoque iudicem aliorum 1 qui in ea erant

praeter illosj i

xxxvu Praeter rliaurinenses sancti Solutoris

canonicosy dei quibus hactenus dictum estp erant

quoque canonici sunctissimae ilirinitatisy illi nempej

qui capellae sanctissimae rlirinitatis inserviebanti

quaequep uti ex citatis statutisi aliisque documcntls

pateti erat in ecclesia. seu basilica baptismali divi

ioannis baptistae llorum inslitutorf atque fauctor

fuit Sigifridus presbytera Algisii illiusy gente Lau

gobardusg vir equidem ditissimusj atque religiosis

simus anno mxxxxvi Sandulpho rllaurinensi episcopo

sedentep prout infra in eodem episcopo dicamy qui

bus eo anno medietatem cortis linn-laudis cnunc

Suriasco in dioecesi Pineroliensij dedit. iisdemque

addidit anno Muxvr medietatem curtis villaenovaey

quam tamen obtinere non poteranta nisi post de

cessum liertae comitissac Magnifredi ll huius no

minis uxorisr uti in eadem charta expresse legituin

lix eorumdem prima institutione praedicto sanctis

simae rlirinitatis altari inservire debebang divinumque

ollicium facere ibidem pro anima domini Magnifretli

marchiouis lla secus cuius pedem ipsius corpus

quicscebati sive tumulatum erat fin charta autem

anni mxxxvi iam ante citata ita lcgiturz ubi corpus

bonae memoriae Plricij qui et lllagizi/rerli mar

chionis requicscitj necnon Adalrici sanctae Astensis

ecclesiae episcopi y qui tamen iuxta clariss. lerra

ncump f Adelaide illustrata tom. z pag. za/ij eo

anno vivebat adhuc-q pro anima quoque domini

odtloni similiter marchionii et pro remedio animae

liertacl comitissaep quae tunc vere adhuc erat in

vivisz demum pro antecessoribus tum liertaep tum

oddonisg atque etiam Adalrici episcopip et aliorum

ex illis. Sit unds ex iisdem canonicis graviter deli

quisset. atque a maiori aliorum parte ter correptus

se. emendare noluissett tunc cum consensu episcopi

rliaiurinensis eiiciendus cratg si autem cx ipsis unus

obiisseti a maiori aliorum parte alter in eiusdem

locum substituendus eratj nullo tamen illius clc

ctionis causa ab iisdem eligcntibus accepto pretio.

bxxxvnL llaec ex duobusiantc citatis chartis .

quae in huius tomi appendice inter documenta lc

genluiy desumsit ex quibus etiam constata non ca

nonicosz sed presbyteros tantum capellae sanctis

simae rllrinilatis ipsos fuisse nuncupatosi etsi postea

nomen canonicorum obtinuerinty variisi uti constat

ex monumentis ln statu-tis autem MSS. canonicorum

sancti Salvatorisg licet rubrica ne dicantur canonici1

atque ali-is etiam locis r in line tamen rubricac eius

dem i appellantur tantum cupellani capellae llli-inis

tatis. lltsi tamen ab ill-is sancti Salvatoris essent

longe diversi. suberant tamen et ipsi piiaesidcnti

capituli sancti Salvatorisr uti iam antea ex statutis

ipsis advertebarm quare intcrcssc quoque debebant

aut per ser aut per substitulosy festivitatibus maio

ribus. et proccssionibusggeneralibusp quacumque de

causa liercnta uti habetur in statutis iisdem frubruSjz

quibus proccssiouibuslinteresse etiam mcndic-alzlcg et
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religiosi quictunque aliip ac monaci nigriy sive a simac rllrinitatis. ad cuius pedes certe tumulatum

albi y quantumcumque exemti teneantura et ad hoc

per praesidentezrz ccnsuris ecclesiasticis irfrascrzptis

compelli possing non obstantibus quibus/tumque pri

vilegiig sub quacumque verborumforma ipsis fra

tribus etiam per sedem apostolicamy quae hic ha

beuntur pro ert-pressis etc. llli autem canonici y dum

in sua capella divinum officium celebrabanti tene

bantur deferre armutias de schirolis 1 jbderatas

punicis schirolorum s qui si contrrfecerintp seu alter

ipsorum contraftzcerity suspensus sit ab ejicio ipsius

capellae 1 et fructuum perceptioncy aliis canonicis

ipsius capellae pro rata applicandorump donec dictum

habitum dctulerity uti legitur in citata rubrica aa

statutorum MSS. liltsi tamen isti canonici ab initio

suae fnndationis sex tantum essent. uti ex iam ante

citata charta anni mxxxiv constata nunc tamen sunt

duodecima quorum sex sunt quoque sacerdotes con

gregationij quae in ecclesia corporis christi instituta

esti addicti. vtrum illi p vitam communem etiam

aliquando duxerinty mihi ignotumz almutiam nunc

super brachium gestant cinerei coloris.

xxxix Atque haec de rllaurinensibns canonicisp

quorum statuta autiquissima anno. MccccLxvm re

foi-mata fuerunt 1 atque a Ludovico ex marchionibus

ltomagnani fllaurinensi episcopo eodem anno a die

septima octobris approbataa deinde etiam a Paulo ll

eo anno i n caL decembrisi pontificatus anno vf

confirmataj dicta sufiicianL nunc de vetustissima

illa ecclesiay seu de tribus illis ecclesiis in unam

simul coactisi et per parietes tantum divisist de c

quibus tum statuta MSS. citatay tum vetera plu

rima documenta loquunturp aliqua placet adnotare.

lirant igitur non longe ab huius rliaurinensis urbis

moeniisi atque infra ipsam civitatema uti Plenricia

num diploma pluries citatum habet s tres ecclesiae

in unam coactaep quarum una ad laudem summi

Peiglet Salvatoris nostri domini lesu christi erat

dedicataj altera vero ad honorem eiusdem piae

matris beatissimae virggiuisy tertia demum in ho

norem divi loannis baptistae quod in ecclesia san

ctissimi Salvatoris rfaurinenscs canonici sacris assi

sterentj iam antea dicebamz ecclesia autem sanctae

Mariae erat patrochialisa uti antea quoque dictum

esta illa demum sancti loannis baptistae erat ba

ptismalis. Atque hancp uti fama estp Langobardi p

dum etiam dominarentui- regionibus p eidem loanui

baptistae dedicaveruntg- eo quod eorumdem gentis

praecipuus esset patronusy idquep- si Pingouio cre

dimus f in Augusta pag izj ab Agilulphoi atque

rllheotlolinda Langobardorum regibus anno vcu fa

ctum est. Sedquidquid de his sita ea certe anti

quissima ecclesia fuit. namque eiusdem meminit

Paulus diaconusy qui eam quoque basilicam vocat

ide gestis LangobartL lib. 11/ cap. lll apud MuraL

rer. itaL tom. lpag. lrl-S A Pjy cum de Saribaldi

rllaurinensium ducis morte loquitury illi ab uno ex

Sodeberti Langobardorum regis familia illataa eadem

in ecclesiaj ad quam or-aturus venerat ipso sacra

tissimo paschali die. ln ipsa praeter altare sanctis

novimus lllagnifredum huius nominis ll 1 prout antea

notabam. cuique inserviebant sex illi presbytcri a

Sigiffrido institutia de quibus antea dicti postea

canonici sanctissimae ffrinitatisy altaria alia eranty

atque inter ipsa unum divo loanni baptistae dedi

catum. lirat quoque in ipsa baptisterium equidem

antiquissimumy quodque multo tempore in illam-i

nensi civitate unicum fuit i prout constabit ex do

cumenta in appendice tomi iunius referendm atque

illud aliquo modo describere videtur Paulus diaco

nusp cum de illo parvo homunculo de familia So

deberti Langobardorum regis loquitnry qui p ut antea

dicebam 1 Saribaldum interficcitp bis verbisz is . . . .

supra sacrum baptisterii fontem conscendensy lae

vaque manu ad se columellant tugurii continens i

unde Saribaldus transiturus eratj evaginatum ensem

sub amictu tenensp cum iuxta eum Saribaldzzs rve

nissen et pertransiren ipse elevata ense annisu.

eumdem in cer-vicem percussiti capuique protinus

amputavit Super quemg qui cum Saribaldo venerunt

i irruentesi multis eum iciuum vulneribus occiderunt

l-lanc divi laminis baptistae ecclesiama quae irau

rinensis episcopatus caput erat-p uti Sandulpbus

asserit huius sedis episcopus in fundatione abbatiae

caburrensisy crandulpbtts ipse circa annum ioao

reparavit ld etiam praestititi quoad omnes bascc

tres ecclesias anno iSS-y rllhonztas a Sabaudia etiam

fllaurinensis antistes Anno demum idgo llominicus

a lluvere civis rfaurinensis S. lt li cardinalis am

plissimusy atque episcopus illaurinensisi a funda

mentis marmoream fecits amplissimamquej cum

duabus ecclesiisp in quarum unap quae subterranea

estg pontificaliay et conciones longo tempore facta

sunta etsi nunc ea omnia in snperiori fiant

xL. A sancti loannis baptistae ecclesiag olim

basilica y pluribus ut ex documentis constata atque

iam anteat dictum esta sancti ioannis episcopus

dicebatur rliaurinensis antistesy qui amplissimam

olim dioecesim habebat 1 quae nniversum Auriaten

semp atque lant-montem comitatum complectebatun

Porro lluriatensis comitatus a Sturia ad Pndum

usque fluviorum regcmq atque adeo ad vesulum

montem protendebatur in mon tibusz atque a vcsulo

montej atque a Pado illaurinensis comitatus inci

piebatg qui adimontem cinisium. collem AltaretL

atque ad montem blatronae fMongirzew-raj usque

excurrebat in montibus ffllerraneo Adelaitle illustrn

tom. l a pag. ifiS ad- igni et tom. a pag. nfSSln planicie autem a comitatus f dicti postea mar

chionatusj liporediensis finibus. atque vercellensis

etiamy necnon Asteusisy atque Albensis excurrebat

usque subtus flianagruma ubi Sturia cum illo flumine

miscetur non longe a cheraschi urbe in finibus

Aurintensisi et ldrcdulensis comitatuumz amplissimi

equidem finesy ex quibus dioecesis eiusdem ampli
tudop quae olim fueritj manifeste satisicolligiturp

quae etiam ultra alpesp atque cinisium montem

quoque exrurrebah cum hlaurianensem vallem uni

versam sibi subicctam habcretj-eamtlue afllauitinensi
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dioecesi a cuntramno liu-rgundiouum rege m cum a nominis lll valles varaitanami atque Sturaneam

Secusina vallej detractam- fuisse dicemus infra in

vrsicinof episcopis quam fllaurinensis episcopus in

Auriatensi comitata plebes adf minus viginti nume

rabatj quarum memoriam veteribus mcmbranis plu

ribus evolutis mihi reperire contigiti in-lllaurinensi

autem quadraginta cireiteiz Plebaniae tautuma uti

eruditis notum esta plures sibi subiectus habebant

ecclesias parochialeg atque oratoria etiamz plebani

autem non solum statuta anni tempore quaedam

episcopo persolvebanti sed et ad synodum ireyatque

in sabbato sancto rllaurinum ad sancti ioannis ec

clesiam accedereg a-liaque etiam praestare tenebantnrr

xLL lix amplissima f autem ista dioecesi quinque

iam episcopatus prodiere Primils ille fuit 1 qui vr

sicino episcopo vivente Mauriennae a cuntramno

liurgundionum reget circa annum Sytig vel sequcntem

constitutus fuitp assignata illiinon Mauricnnzr tan

tnmp atque eius valley sed et Secusiua civitatisi cum

eiusdem valle etiam-usque ad clusiam. Alter ille

fuitj qui Saluciis anno ibit Margarita de Puxio

marchionissa de Saluciis instante crectus fuit-y quina

quagintaquintpie paroeciis . a illaurinensi dioecesi

saegrcægattisp decem vero ab Ailbensh quatuor autem

ab Astensi villertius ille estg quem in Possanensi

civitate carolus limanuel huius nominis l Sabaudiae

dux erigcndum curavit anno ibgip cuique assignatae

fuerunt decem lllaurinensis dioecesis paroeciae. quar

tus est Pineroliensisg qiiem carolus limanuel- Sar

diniae rex a Penedicto xiv anno iydg obtinuit

quintustdemum est Secusinusy anno iyfyzl eodem

rege postulante excitatiis a clemente xiv pontifice

maximo i sstac-usinn vallea atque aliis etiam eidem

assignatis pro dioecesi litsi tamen ducentaea et ultra

parochiales ecclesiae pro episcopatibus istis consti

tuendis a rllaurinensi cathedra segregatacl fuerinta

amplissimum tamen etiam nunc dioecesim tobtineti

nam ab oriente ad Astensemij vercelloansema atque

casalensem usque tractumj almeridie atlSturiamp

atque ad fines ecclesiae Montisregalisi ab occidente

vero ad summitates usque alpium pertingiti quatuor

enim parochiales ecclesias in llelphinatu etiam nunc

teneti Sturaneam quoque vallemiuniversamg quae

ad Provinciae. atque Mcoeni comitatus terminos

usque protenditurz parochialcs enim ecclesias du

tcentas circiter adhuc numeraty quarum elenchum

per vioariatus foraneos distributum legere quisque

potest in fine synodi eminentissimi cardinalis lio

tarii lllaurinensis archiepiscopi

xLlL rllaurinensis episcopus olim a canonicis eli

tgebaturg aut per scrutiniuma aliquando autemiper

cum clusiatico habuisse una cum locis t quae in

illis vallibus extantz a conrado Augusto Mauria

nensem episcopatum universumc atque ab aliis aliaa

de quibus omnibus dicetur infra in rllaurinensibus

episcopisz eaque omnia demum Pridericum huius

nominis l imperatorem carolo huius nominisl lau

s rinensi episcopo confirmasse anno iiSg suo diplo-.

marte dato apud castrum Aucimianum in territorio

vercellensi l-iuius rllaurinensis episcopatus taxa est

in camerac apostolicae libris florem SSy . ut apud

itgd

vghellum- legimus fltaL sacra tom. lll/col. ioni ut

Ad annum usque isis una cum aliis subalpinae

regionis eique adiacentis episcopis lllediolanensi ar

chiepiscopo sufliragatus estz -illo autem anno -Leo

Papa x ipsum dixit archiepiscopumgassiguatiseidem

comprovincialibus episcopis lfporediensh atque Mon

regalensiz anno autem ibgi Plossanensis additus

fuit. Mostris autem temporibus p praeter Saluciensemt

qui anno ryaS a benedicto Papa xm illi quoque

est assignatusp superadditi sunt Pineroliensis anno

iydgp bugellensis ex. vercellensibus paroeciis con

flatus anno lyyzy et demum Secusinus eodem pa

riter anno.

compromissum. liiusdcm electioni intererat a et qui

dem in tertia voce vlciensis praepositusj tttpote

canonicus natus rllaurinensis ecclesiaez adfuit quoque

aliquando lestonensis praepositusa ac ille etiam

sancti Antonii de lnverso. quo tempore rllaurinensis

civitas carolingis. paruitp ipsum illi dabanty nunc

vero ab augustissimis Sardiniae regibus nominatuix

Pertur plura olim ab imperatoribns in sua dioecesi

ipsum obtinuissef ita ab cttone imperatore huius

xLllL Sunt in rllaurinensi provincia ecclesiastica

abbatiae sequentesp et primo autiquissima illa san

ctorum victorisy atque constantiig in oppido vil

laris sancti constantiiy non longe a Prsconerio ab

Ariperto ll Langobardorumirege erecta . subsequitur

illa sanctorum Petri p atque Andreae apostolorumy

dicta de lblovalicioi sanctae Mariae derPulcheratalv

sancti Michaelis de clusiaa sancti Solutorisy dicta
de Sangalnoz sanctae Mariae de caburroy santi Petri

de Saviliauoa atque illa olim monialium. sanctae

Mariae de caramaniai omnes ordinis sancti bene-r

dicti. Praetler istasy erant olim vetustissima abbatia

sancti Palmacii inartyris de Pedonag quam langoe

lzardi etiam fundaverantp nunc mensae lepiscopuii

Montisregalis ecclesiae imitay vetustissimus quoque

prioraitus de Appannist nunc Pagno a Lothario l

augusto abbatiac Movaliciensi anno SaS concessusj

nunc Saluciensi episcopali mensae additus liis ac

cedunt abbatia sanctae Mariae de Stæiflin-tlap quae

ad cistercienses olim spect-aviti nunc vero in com

mendam abiit sanctorum lllauritiitp et Lazarip illa

d quoque sanctorum Petri a atque Andreae de ltipalta

eiusdem cisterciensis ordinisratque demum quae

sancti lacobi de Sturia diciturj olim congrcgationis

vallis vmbrosae t nunc vero arcliiepiscopatus laus

rinensis mensae nnitai vetustissima quoque praepoe

situm canonicorum regularium ordinis sanctis Augua

istini de vlcio t sive de plebe martyrum a quam

cunibertus rliaurinensis episcopus anno iotio dotavit-r

et cui plurimae olim suberant Pedetnontiip Sabaudiaep

vatque llalpliinatus ecclesiaey Pineroliensi episcopatui

a lienedicto xlv in illius cathedrae erectione ad

nexap cuius chartarium notis illustratum superio

ribus annis viri clariss. llivautellzg atque lSerta

publici iuris fecerunL lllis autem t quas extare adhuc

dicebam t eo quod istae abbatibus saecnlaribus com

lfao
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mcndentur a gloriosissimo iSar-diniae rege j addenda a collegium olim societatis iesu nunc sunt translatiz

etiam est illa casaenovaeiqnaeolim ad cistercienses
quoque spectavit i

xLliL nunc coronidis instar quaedam summarie

dicenda sunti de coenobiis virorumj atque monia

liumz necnon de ecclesiis parochialibusa quae sunt
yliaurinensii in urbe. lit primo quidem quoad reli

giosorum monasteria primum occurrit illud sancti

Prancisci conventualium p non longe ab illius reli

gionis initiis fundatumy fere in huius urbis medioz

subsequitur aliud eiusdem divi Prancisci fratrum

de observantia nuncupatorum ab ecclesiae parochialisp

cui inserviunt nomine sancti rPhomae nuncupatig

huc ex antiquo illorum ooeriobiog quod ad moenia

urbis eratp non longe ea porta dicta Palatinai a

Ludov-ico de Sabaudia anno i/ifii ipsis extructo .

sub nomine sanctae Mariae Angelorum. atque anno

rSdd eversoy deducti. Suum quoque habent fratres

minores strictioris observantiaey dictum sanctae

Mariae Angelorumy pene in extrema urbis partez

atque extra urbemy trans Padum in colle amoenis

simog ubi olim Mallectorum bastita erantg mona

sterium illud incolunt fratres dicti cappucinip quod

illis extruendum curavit carolus limanuel Sabaudiae

duisa huius nominis lfPteligiosissimitautem patres

sancti llominici suum quoque coeuobium incolunta

equidem antiquissimum 1 cum ecclesias atque oflicio

sanctissimae inquisitionis licclesiae sanctissimae

virginis vulgo dietae della consolataj ubi olim prio

ratus sancti Andreae fiiit ad Movaliciensem abbatiamj

quamdiu ipsa stetitp deinde ad lii-emetensem spe

ctansj cistercienses reformati inserviunt/Augæti

niani autem vetustissimae illi ecclesiae sanctorum

Philippia atque lacobig quae parochia esty atque

uti antea dicebamy erat basilica cardinalisz clerici

autem regulares liarnabitae nuncupati parochialem

sancti Palmatii habentz haec olim praepositura erat

ordinis sancti AntoniL a viennensi abbatia depen

densz deinde confratribus de Misericordia nuncu

patis concessa fuit a quam tenuere aliquandoz demum

clericis regularibus praedictis data fuit.

Suam ecclesiam beato losepho sanctissimae

virginis sponso nuncupatam tenent clerici regulares

infirmis ministrantesa atque adiacentem domumt

carmelitae insigne monasterium obtinent cum ele

gantissima ecclesia beato Amedeo Sabaudiae duci

dedicatay quae est parochialisz carmelitae excul

ceatip qui a sancta rliheresiahic nuncupantur cum

ecclesia sanctae rllheresiae dedicatap non secus ac

Augustiniani excalceati sancti cardli ecclesiae inser

vientes suum non minus ac carmelitae praedicti

monasterium habent bivi liusebii diaconiamg olim

iuris patronatus illorum de lluverep antiquissimis

autem temporibus etiam cardinalemy quae parochialis

est habent presbyteri orator-ii a sancto Philippo

Merioz clerici autem regulares rrheatini appeliati

sancti Laurentii martyris ab ilmanuele Philiberto

Sabaudiae duce excitatae insigni basilicae inserviuntz

presbyteri autem congi-egationis missionis ad eccle

siam sanctorum martyrum rllaurimensiuml atque

eorumdemque aedesp atque domusp quam antea in

colebant in aedem archiepiscopalem. atque palatium

in parte transiiL vetustissimum enim rfaurinensium

praesulum palatium una cum aede sancti liippolith

ut ex antea pluries citatis statutis iliaurinensium

canonicorum sancti salvatoris constat y canonicae

eorumdem canonicorum olim erat adnexum. neque

omittendi sunt patres redemtionis captivorum r qui

ecclesiam sancti Michaelisi iuris abbatiae sancti

Michaelis ide clusiaj non secus ac illi sancti Pran

cisci de Paulap ad quorum ecclesiam i quam chri

stina a Prancia Sabaudiae ducissa extruendam cu

ravitj regia studiorum r universitasg non longe ab

ipsa posita annis singulis sacris operatura stato tem

pore accedit.

lixtant quoque in hac urbe plura monialium

septa lit primo illud occurrity quod a sancta Pe

lagia nomen habet non longe a porta p quae Padi

diciturz neque ab isto multum distat illud cano

nissarum Lateranensium a sancta cruce appellatum .

huc a veteri monasteriop quod prope ecclesiam illain

erat constructumy cui nunc inserviunt confitatres

de llflisericordizg translatae. Ab ipsis non longeivi

detur monasterium sanctissimi crucifixii atque aliud

sanctissimae Annunciationisx ord. sancti vAugustini.

ln via autem g qua ad spei-tam huiusce urbis itur

vulgo nova nominaturr illud est. quod a sancta

Maria Magdalena nomen habet a quodque olim a

bernardo castanea cenuensi civep Plmanuelis Pbi

c liberti Sabaudiae ducis a consiliis pro conversis ad

bonam frugem mulieribus-fuerat excitatum

Prope regium vannamentaritun illud occurrit

t visitationis beatae Mariae-virginisy primum quidem

illius ordinis monialium in ltalin monasteriumz in

hoc sanctissimi cebennensis episcopi Prancisci Sa

lesii. atque eorumdem beatissimae matris sanctae

Pranciscae Premiot de chantal primitivus spiritus

fioret adhuc in diesz huicque vicinum-est illud mo

nialiuma quae cappucinae appellantun ln extrema

autem elegantissimae illius plateae partep quae vulgo

sancti caroli dicitur illud est monialiump quae a

sancta rllberesia uuncupanturi quarum ecclesiam.

non secus ac illam carmelitanorum excalceatorum.

atque maiorem aram ecclesiae sancti carolig Au

gustinianorum pariter excalceatorumi christina a

Prancia Sab. ducissa extruendam curaviti ipsius

autem ecclesiae frontem Maria loanna baptista

Sabaudiae ducissaz illam autem sanctae rllheresiae

ioannes baptista liotarius S. lt li cardinalisi atque

archiepiscopus lliaurinensis Porro in monasterio

monialium sanctae rllheresiaey de quo antea dictum

est y requiescit venerabile corpus sororis Mariae de

Angelis. eiusdem ordinisp de cuius beatificatione

in liomana curia agiturz neque demum praetermit

tendum est monasteriump quod clarissae moniales

habenti non longe ab ecclesia sanctae lllariae de

consolatione.

Parochiales autem ecclesiae a quae tum in au

gusta urbej tum in suburbiis numerantur p sunt
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sequentes . Primg illa est ecclesiae metropolitanae a tantum quatuor fPirzgorzz-us in Augustu pagn xay

numerosissima i nam viginti et ultra mille animarum

curam habcty quaeque a vicario canonici praepositi

ecclesiae metropolitanae iliaurinensisj aliis sibi ad

ditisy regituiz liane sequitur cura regia sub titulo

sianctissimi crucifixia abilla metropolitanae separatai

quaeque est in regiis aedibus rllertia illa est p quam

oratoriani moderantum vetustissima nempe diaconia

sancti liusebih de qua iam antea pluries dictum

estzi quarta illa est sancti rfhomae apostoli fratrum

minorum observantium sancti Prancisciz quinta

sanctorum Processi p atque liiartinianii sexta sanctae

Llariae dietae de Plateaj quam olim carmelitae

calceati habebang nunc vero. non secus ac ante

cedens.. quae prioratus estp a presbyteris saecula

ribus regiturz septima est sancti llalmatii clericorum

regulariuug qui liarnulzitae dicuntur m octava est

beati Amedei carmelitaruur calceatorum ad hanc

ecclesiama atque mona-steriumr de quibus antea

dictum est i ab illa sanctae Mariae de Platea ante

nominata translatiy nona illa sanctorum Pbilipph

atque lacobi. antiquissimay de qua superius pluries

quoque dictum est 1 et quae pariter cardinalis erat

ab Augustinianis patribus modcrntuix bemum pres

byteri saeculares habent illam sancti liochiy sive

sanctorum Stephani atque Sregorih quae decima

est 1 atque aliam . quae in arce est sanctae liarbarae

nuncupatamj quae est undecima ln suburbio autem

ad .portam Palatinam fvulgo del Pallonej extat pa

rochialis ecclesia sanctorum Simeonisy et iudaei in

illo autemt qui ad portam Padi dicitur alia cst sub

titulo sanctorum MarcL et Leonardi ad nominationem

capituli ecclesiae metropolitanaez utraque autem

ex istis a presbyteris saecnlaribus moderatmn

lirant olim rliaurini aliae parochiales ecclesiae 1

quae cum antea memoratis unitae fuerunta uti illa

sancti Silvestri. ubi et eucharistiae sacellum erata

quod extruendum curaverat piissima rliaurinensis

civitas in tanti miraculi memoriam i quod hac eadem

in urbe contigit anno tliSsy die fi iuniia de quot

uti etiam de insigni templo postea erecte ab eadem

illustrissima civitate dicetur alibi z iila pariter sancti

Stephani protomartyrisy ubi nunc est seminarium

clericorumj operis elegantia insignep cuique suam

bibliothecam legavitg quibusdam additis conditionibus

clarissimus prior lordanit pone quod illi habitant

pueri de schola cantorump cum suis lmagistrig qui

reverendissime metropolitanae ecclesiae capitulo in

serviunt in divinis ofiiciisz illa quoque sancti Petrip

dicta de curte ducisp uti.et alia sancti Paulii ubi

oratoriuinverat sanctissimae crucisj alia y quae sancta

Agnes dicebatura atque illa demum sanctorum Si

meonis et iudaei quae ut antea dictum esty erat

quoque t cardinalis lix antiquisautem documentis

abbatiae sancti . Solutoris constat fuisse olim raurini

parochiam sancti fhomae ad portam marmoreamr

aliam quoque fuisse dictam sancti Petri nwnialium

in qzuzrterio portae novam illam autem sancti are

gorii fuisse versus portam Poraneazru

Pilagellatorum sodalitia Pingonii aetate erant

e

d

cit. ediLj sanctissimi nempe nominis lesu. sancti

Spiritus. sanctissimae ilirinitatig atque sanctae crucis

ln suburbio auteml ubi abbatia ei-at sancti Solu

toris. confratria quoque sancti bonati aderat iam

ab anno 1aoo. uti ex abbatias illius documentis

constat ffi-es priores perseverant adhuc postrema

tamen confrateruitati sanctorum lilauritiij et Lazari

nunc est unita iam a multo tempore. Porro praeter

ante memoratas sunt nunc rfaurini etiam sodalitia

flagellatorum sequentiaz et primo quidem illud san

ctorum liiauritiiy et Lazari. de quo mox dicebam

in basilica magistrali eisdem sanctis lilauritim atque

Lazaro dedicataz huic accedit illud sancti l1ochi.

quod erat olim in suburbio ad portam Palatinatm

nunc vero translatum est illam ad ecclesianu quae

ut antea dictum est . parochialis est sub titulo san

ctorum StephanL atque Sregoriiz consequitur tum

illud sancti ioannis decollati- nuncupatum de Mise

ricordiai illa in ecclesia. quae olim ad .moniales

Lateranenses spectavitg de quibus antea dictum estz

illud pariter sanctissimi Sudarii ad portam Secusi

nam. et demum illud sanctissime Annunciatiouis

beatissimae virginis non longe a portam quae Padi

nuncupatur cum sua ecclesia Sancti Spiritus soda

litium neophitorum curam habeti illud autem san

ctissimae rlirinitatis peregrinorum y sanctissimi Sudarii

mentecaptorumy illud demum sancti ioannis decol

lati extremo supplicio damnatis inservit meque hic

omittendum sanctissimae rlirinitatis ecclesiam . ubi

sodalitium est sanetissimac ilirinitatis p de quo dictum

estg fuisse olim praeposituram dictam sanctorum

lienedictb atque Agnetisy iuris quondam abbatiae

ltipaltaey illam vero. cui eonfralres sancti Spiritus

inserviunt iuxta plures Pianae fanum fuisset qua

de re alibi diceturi eratque olim etiam ecclesia

parochialis Meque ab ista multum distabat sancti

Ludovici ecclesiæ quae oratorianis presbyteris pri

mum concessa fuerata quamque ipsi cum ad dia

coniam sancti liuscbii venerunta dereliqueruntj plu

rimam eisdem opem praebente reverendissime Lau

rentio Scotto abbate chezeriensu regiae eelsitndinis

Sabaudiae. ducis consiliariop atque ordinis sanctis

simae Annunciationis magno coeremoniarum magistrm

xenodochiap quae Pingouii aetate olim erant

tria fPingorL loca ciLj hospitale nimirum civitatisy

hospitale equitum lvlauritianorump hospitale lepro

sormn sancti Lazari extra urberny nunc sunt qua

tuorg et primo quidem illud insignej quodlsancti

ioannis baptistaep ct civitatis iliaurinensis nuncupatur

fPedi histon civiL fata-im tonz.1lpag. figfig nota Sojz

altemm vei-oj quod olim leprosorum dicebatuig atque

Pingonii temporibusi etipostea etiam eodem nomine

audiebat p nunc illi unitum est hilauritianorum equi

tuma quod Pingonius memorat sub titulo sanctorum

Mauritii et Lazaria cui adhseret basilica magistralis

eiusdem ordinis p ante memorata. rliertium est illud i

quod charitatis dieitur equidem amplissimum. quar

tum demum cst unentecaptoruma cum sua ecclesiar
ubi sodalitium cst sanctissimi Sudyariiy de quo antea

isl
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dictum est lii-at quoque xenodochium aliudn cui a leriumy praeter regium castrum j insignem quoque

alias fratres sancti loanuis de Peo inserviebantz

nunc veroi in filiarum conservatorium evasitz atque

praeter hoc aliud quoque filiorum extat. dictum dc

Providentiap prope coenobium sanctissimae visita

tionis y aliud etiam ad bonam frugem conversarum

mulicrumt uti et filiorum discolorumi et demum

orphanotrophiumi atque mons pietatis.

Praeter plurima sacra lypsanay quae rllaurini

piissime coluntury quaeque singula enumerare non

vacata prae ceteris tamen eommemoranda venit

sacratissima Syndonp qua liedemptor noster de cruce

depositus involvi dignatus esty in augustissimo illo

templo asseveratny miro operey atque elegantiap

Sabaudiae ducum pietate p et magnificentia extructm

quod ecclesiae metropolitanae clloro adhaereL lbi

praeter sanctissimam Syndonemj quae. dolorosis

simae christi passionis vestigia conspicienda adhuc